Böhmer, Reg. Ludw. p. 359 nr. 3267 (Addit. III).

15

Cf. infra nr. 715. 716.

¶Ludowicus quartus¶ Dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Imperialis extollitur et sublimatur maiestas eiusque decoratur celsitudo, dum se erga subditos imperii fideles et benemeritos liberalem exhibit et eorum votiva desideria libenti animo conatur exaudire. Ipsos namque sic fideliores efficit et alios ad fidelitatem imperii allieit reipubliee utique ad profectum. Inde est quod nos, qui non armis bellorum, .. ducibus, .. militibus vel ingenio nostro, set sepe^a et providencia summe Trinitatis, a qua mundi tocis processerunt elementa et eorum disposicio in orbe terrarum producta est, mundi dominus quamvis inmeriti facti et ad apicem sacri imperii annuente Domino sumus feliciter subrogati, volentes viros prudentes et discretos fideles nostros dilectos .. monetarios eives nostros Spyrenses qui vulgariter die husgenoszen appellantur, qui pro tempore sunt et eorum in hac societate successores et posteros quicumque fuerint, ob grata eorum servicia nobis et imperio pre ceteris civibus Spirensibus, quos tamen semper constantes et fideles imperii reperimus, haec tenus 30 prestita et inantea uberiori prestanda largiflue remunerare et libertatem imperialem eis liberaliter inipertiri, ipsos monetarios predictos cives Spyrenses fideles nostros dilectos qui vulgariter die husgenoszen appellantur presentes et futuros, quicumque aut quotcumque fuerint, ipsorum liberos masculos ab eis legitime descendentes et ab eis iuxta ipsorum morem et consuetudinem in suam societatem seu collegium assumptos et electos in speciales et proprios nostre et imperii celsitudinis filios recepimus, ipsos nostre altitudinis protectioni veluti eos, quorum sollicitudinem gerere intendimus atque euram, specialiter servantes. Ipsorum eciam corpus seu collegium sive societatem corundem tamquam licitum seu licitam approbamus, laudamus et presentibus perpetuo confirmamus. Ipsis eciam et eorum cuiilibet ex uberiori nostra liberalitate imperiali ob meritorum suorum prerogativam et ex causis premissis et aliis ob speciale privilegium pro nobis et nostris in imperio vel regno successoribus ex certa sciencia pure et liberaliter

708. a) sic pro sapiencia or.

1) Supra nr. 704.

concedimus et donamus privilegia infrascripta, quibus eciam ipsi et eorum progenitores ex concessionibus generosis divisorum Romanorum imperatorum et regum predecessorum nostrorum ipsis factis et^b veraciter didicimus a tempore et per tempora, quibus in contrarium memoria^c non existit, hactenus pacifice sunt gavisi.

5. 2. Inprimis siquidem statuimus, volumus et ordinamus et sic ab omnibus imperii fidelibus firmiter servari precipimus, ut nullus de domo communis ipsorum monetariorum que vulgariter die mūnszen appellatur^d vel de ipsis domus supertectu quod vulgariter under der mūnsze dicitur vel de domo singulari alicuius ex monetariis propria vel conducticia quam^e idem monetarius inhabitat aliquem illuc fugientem ob maleficium quod-
10 cumque vel debitum vel ob aliam causam quamcumque violenter invito fugiente vel monetario cuius domus est extrahat vel extrahere volenti prestet consilium, auxilium vel favorem aut animo extrahendi predicta loca temere ingrediatur aut aliquem in ipsis ledat temere et violenter. Qui contra premissa aut aliquod^f premissorum fecerint, qui-
15 cumque aut quotecumque fuerint et tocios quociens fecerint, quilibet tenebitur dare venerabili principi nostro episcopo Spirensi qui pro tempore fuerit decem libras dena-
riorum Spirensium et unicuique ex monetariis tres libras eiusdem monete nomine pene. Ad cuius eciam pene in quibuscumque capitulis infra et supra scriptis commisso ex-
actionem et conquisicionem faciendam a rebellibus prudentes viri . . consules Spirenses
20 fideles nostri dilecti cum effectu iuvare tenebuntur ipsosque ad hoc sub fidelitatis sue prestito nobis sacramento^g. Item volumus et ex speciali gratia eisdem donamus et concedimus, ut nullus de dieta domo monetariorum communis vel supertectu eiusdem aut de domo singulari alicuius ex domesticis per aliquem iudicem seu nuncium alicuius iudicis super aliqua causa ad iudicium citetur seu evocetur, preterquam super ferendo testimonium veritati. Et si tunc super aliqua alia causa impeteretur, non debet ibi ali-
25 cui de iusticia respondere, sed poterit et debebit declinare forum et petere se remitti ad iudicem suum, videlicet ad magistrum monete, qui solus et nullus alias monetariorum iudex competens est et ordinarius.

3. Item volumus, donamus et concedimus quod ipsi monetarii singulis annis possint sibi eligere et preficere unum ex eis in magistrum suum et debent illum presentare principi nostro dilecto episcopo Spirensi qui pro tempore fuerit, recepturus^h sine difficultate confirmationem suam ab eodem. Item quod monetarii coram magistro monete sic ut dicitur electo et confirmatoⁱ et non coram aliquo alio iudice seculari teneantur vel tenebuntur de se conquerentibus de iusticia respondere, cui eciam exercendi ordinariam iurisdictionem concedimus in eosdem^h. Item nolumus quod in domibus monetariorum vel ipsorum curiis quas inhabitant aliquis iudex per se vel per nuncium suum preterquam magister monete vel nuncius^k ipsius bona alicuius arrestet vel faciat arrestari. Item quociensemque Spire euditur nova moneta denariorum Spirensium, quam solam videlicet monetam denariorum Spirensium episcopus Spirensis in civitate Spirensi eudere debet, tunc idem episcopus unum ex monetariis, non alium preficiet in magistrum operis monete, qui eam examinabit fideliter et probabit. Item volumus quod quicunque monetarius vel alias aliquem monetarium vel alium in dicta domo monetariorum communis vel sub architectis eiusdem domus verberaverit, cappillaverit, vulneraverit vel alias lesерit, is nomine pene teneatur episcopo Spirensi decem libras denariorum Spirensium et cuilibet ex monetariis tres libras monete supradicte.

4. Item volumus quod si quis convictus per duos testes ydoneos vel quia im-
petitus^l se suo iuramento expurgare noluerit, quod monetariis, qui tantum et non alii

708. b) sic pro ut or. c) memoriam or. d) appellantur or. e) q or. f) aliquot or.

g) obligamus vel similiter addendum est or. h) sic or. i) eleccio et confirmacio or. k) nuncios or.

l) impeditus or.

in moneta ad cambiendum presidere debent, cambium apud ipsos faciendum asportaverit vel asportari procuraverit, incidit in penam predictam episcopo et monetariis applicandam. Item nolumus quod aliquis alius quam monetarius aut monetarii Spire cambium faciat seu faciant cum pondere et statera aut ad cambiendum presideat alibi quam sub architectis ipsorum monetariorum antiquis, et si quis alius repertus fuerit predicta fecisse, incidit in penam predictam. Item statuimus et volumus quod monetarii, qui president in moneta vel alibi ad cambiendum, teneantur singulis quatuor temporibus coram magistro monete iustificare et facere examinari pondera sua et stateras et magister monete debet hoc gratis facere. Item volumus quod magister monete teneatur eisdem singulis quatuor temporibus iustificare et examinare, quod competenti tamen sellario pondera et stateras apothecariorum et aliorum institutorum quorumcumque, qui mercimonia sua vendunt ad pondera, ad libram videlicet et stateram. Item volumus quod quociensemque magister monete convicerit aliquem per tres testes fide dignos vel quia ille impetus proprio se noluerit expurgare iuramento, quod tempore eo tunc, cum Spire nova euditur moneta denariorum Spirensium, argentum alibi vendiderit quam ad monetam, is nomine pene dabit unam libram denariorum Spirensium ei qui emolumentum monete quod vulgariter der schlegeschatz dicitur recipit seu recolligit. Item statuimus et volumus quod monetarius conventus ab aliquo coram magistro monete super aliquo debito, sive confiteatur debitum sive diffiteatur, si est contumax vel inobediens, ut quia precepto eiusdem magistri ad tres quindenas iuxta sentenciam et pronunciacionem aliorum monetariorum sibi factam non obtemperat, tunc magister monete pignora contumacis capere debet et tradere actori in solutum. Quod si pignora dare recusaverit et magistro capere volenti resistit, extunc a iure et honore monetariorum et ipsorum consorcio sine spe restitucionis cadat ipso facto. Quod si magister pignora contumacis pro modo debiti invenire non potest, tunc convocatis aliis monetariis una cum ipsis pronunciare debent, sentenciando ipsum contumacem ammodo non esse nec esse debere monetarium, et ipsum repellere a consorcio eorundem et ipsum de cetero coram sculteto Spirensi posse a quolibet conveniri, nec debent illum contumacem umquam ad ipsorum collegium reassumere, nisi prius nomine emende prestet unicuique ex monetariis quinque solidos denariorum Spirensium, quo facto et satisfacto actori de debito restituent eum pristino suo iuri. Item volumus quod magister monete debeat de se conquerentibus coram seniore ex monetariis et non alibi de iusticia respondere, qui videlicet senior conquerenti de magistro faciet iusticiam, qualem facit magister de aliis monetariis. Item volumus quod monetarius coram magistro monete iudice ipsorum monetariorum competente possit alium monetarium per duos aut tres monetarios aut per instrumenta sigillo civitatis Spirensis sigillata aut per tres cives Spirenses per schultatum Spirensem aut magistrum monete ad hoc in testes datos secundum consuetudinem civitatis Spirensis et non aliis probacionibus convi[n]cere super debito peccuniario quemque. Item volumus ut monetarius possit alium non monetarium convincere per monetarios vel alios non monetarios duos vel tres^m fide dignos cives Spirenses datos ad hoc per scultetum Spirensem in testes secundum consuetudinem civitatis Spirensis. Item volumus quod monetarii non possint convinci de aliquo forefacto per alios quam per monetarios, preterquam super reatu homicidii, super quo eciam per alios poterunt convinci.

5. Item volumus et concedimus ut monetarii qui pro tempore fuerint possint sibi assumere in socios alios quosecumque probate tamen vite et honeste conversacionis existentes et eciam quotecumque voluerint secundum antiquam ipsorum consuetudinem hactenus continue observatam. Qui eciam de novo creati et eorum filii cum antiquis

recipientibus equaliter predictis nostris et aliis que ab antiquo habuerunt privilegiis
pocentur. Item nolumus quod monetarius aliquis (M.) societatem aliam quamcumque
que vulgariter ain zunft appellatur cum aliquibus aliis habeat, nisi artificium eorum,
quorum societatem habere desiderat, propriis suis manibus operetur et in eodem arti-
ficio sit instructus. Item volumus quod monetarius exercere valeat omne quod voluerit
artificium nec teneatur ob hoc aliquam aliam contrahere societatem que vulgariter zunft
nuncupatur. Item si quis monetarius coram magistro monete per aliquem super aliqua
violencia fuerit impetus^o quam dicitur fecisse, si conquerens in continenti antequam
pedem de loco ammoveat, per tres testes monetarios videlicet non alios intencionem
10 suam non fundaverit, reus statim debet ab impetione actoris absolviri, prestito tamen
prius per ipsum reum innocencie sue iuramento.

6. Item volumus et precipimus quod magister monete qui pro tempore fuerit
respiciat et examinet et respicere et examinare debeat singulis quatuor temporibus
apud unamquamque communitatem in civitate Spirensi que vulgariter zunft appellatur
15 octo candelas cereas, quas ipsi habere debent et in anniversariis divisorum imperatorum
et regum Romanorum predecessorum nostrorum ad ecclesiam gloriose beate Marie vir-
ginis ibidem deportare et presentare debent et hactenus deportare et presentare con-
sweverunt ob remedium animarum nostrorum predecessorum ibidem in Christo quie-
scencium, qui eandem civitatem nostram Spirensem multis decorarunt privilegiis, et si
20 aliquem^p ex ipsis circa predictas candelas defectum aliquem habere repererit, is nomine
pene si infra mensem huius[modi] defectum non emendaverit, unam libram denariorum
Spirensium tocis quo ciens fecerit dabit magistro antedicto. Item concedimus et volu-
mus quod .. uxores legittime monetariorum premortuorum^q, quam diu ad alias non
convolaverint nupcias, eisdem predictis nostris et aliis monetariorum gaudere
25 debeat privilegiis, iuribus et consuetudinibus eorum antiquis.

7. Item volumus et concedimus quod magister monete falsarios, qui ad civitatem
Spirensem declinaverint, qui circa qualemcumque monetam crimen falsi quodcumque
conm[is]isse vel de hoc diffamati reperti fuerint, capere manu armata et deprehendere
possit et debeat et eos iuxta pronunciacionem et diffinicionem aliorum monetariorum
30 punire possit et debeat eciam ultimo supplicio vel alias, secundum quod facti qualitas
exegerit et ex[c]essus meruerit delinquentis^r, circa que dicto magistro et monetariis
ordinariam indicandi tribuimus potestatem [et] presentibus concedimus facultatem. Item
volumus quod monetarii soli et non alii coram magistro monete ius et sentencias dicere
habeant et dictare.

35 8. Volumus eciam et sub obtentu gracie nostre firmiter et districte servari preci-
pimus, ut viri prudentes et discreti .. consules et .. universi cives Spirenses fideles
nostri dilecti monetarios predictos presentes et futuros circa predicta privilegia omnia
et singula per nos eis ex imperiali concessa liberalitate et circa exactionem penarum
faciendam a rebellibus neconu circa omnia alia ipsorum monetariorum iura antiqua et
40 consuetudines quascumque hactenus per ipsos a tempore et per tempora quibus in
contrarium memoria non existit pacifice observatas, que et quas ipsis ex certa sciencia pre-
sentibus confirmamus, manuteneant, coadiuvent et defendant eisque pro defensione
eorundem privilegiorum, iurium, consuetudinum et exactionum penarum viriliter assi-
stant et ipsos circa premissa vel aliquod premissorum non impedian, turbent vel mole-
45 stent per se aut alium seu alios vel impedientibus prestant auxilium, consilium vel
favorem sique ipsos monetarios dictis nostris privilegiis eis concessis et ipsorum anti-
quis iuribus et consuetudinibus libere et pacifice gaudere et potiri permittant et pacienter
sustineant, prout nostram et imperii voluerint ulcionem evitare et sua privilegia per-

708. o) impetus or.

p) aliqua or.

q) primortuorum or.

r) dilinquentis or.

predecessores nostros et nos alias eis concessa inviolabiliter observari et ipsa per nos et successores nostros voluerint minime decurtari.

9. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre concessionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem contravenire presumpserit, preter indignacionem nostram, quam ipsum incurrere volumus ipso facto, penam quinquaginta librarum auri puri, quarum medietatem fyseo id est nostre imperiali camere, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, ipso facto se noverit incursum.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla aurea ac nostro imperiali signo consweto iussimus communiri.

Datum in Nordlinga, feria sexta ante Dominicam qua cantatur Iudica, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

¶ Signum domini Ludowici quarti Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

709—713. SCRIPTA AD OBLIGATIONES CIVITATUM IMPERII SPECTANTIA.

1330. Mart. 27.—Apr. 4.

15

Cf. supra nr. 638. 639. 675.

709. Scriptum comitum Palatinorum pro civitate Mosbacensi. Mart. 27.

Originale (or.) in tabulario Mosbacensi. Descriptsimus nos. Pendent sigilla plus minusve laesa loris membranaceis. In dorso nihil exaratum est. — Ed. C. Koehne ‘Ober-